



0321

Third Semester of Five Year B.A. LL.B. Examination, January 2012
HISTORY – I
Indian History (Course – I)

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer **all 5** questions.
 2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each** Unit have to be attempted, which is referred as Part **(a)** and Part **(b)** in all the Units.
 3. Figures to the **right** indicate marks.
 4. Answer should be written either in **English** or **Kannada** completely.

UNIT – I

Q.No. 1. (a) Write a note on the experiments in decentralisation of administration in ancient India.

Marks : 15

ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ನಡೆದ ಪ್ರಯೋಗಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Describe briefly the organs of the State according to the Saptanga theory.

ಸಪ್ತಾಂಗ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜ್ಯದ ಅಂಗಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write note on Varnashrama Dharma and explain its significance. Marks : 5

ವರ್ಣಾಶ್ರಮ ಧರ್ಮದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Point out the important sources of Hindu law.

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಮುಖ ಮೂಲಾಧಾರಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.

P.T.O.



UNIT – II

- Q.No. 2. (a) Explain the meaning and importance of 'Trail by Ordeal' in the Administration of Justice in India. Mention Trail by Ordeals in Ancient India.

Marks : 15

ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ನ್ಯಾಯಾಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಕಠಿಣ ಪರೀಕ್ಷಾ ವಿಧಾನದ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಕಠಿಣ ಪರೀಕ್ಷಾ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Describe the impact of Muslim culture on Hindu society.

ಹಿಂದೂ ಸಮಾಜದ ಮೇಲೆ ಮುಸ್ಲಿಂ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಪ್ರಭಾವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Describe the system of Courts in Ancient India.

Marks : 5

ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Village Courts.

ಗ್ರಾಮ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

- Q.No. 3. (a) Explain briefly the innovative experiments and reforms, introduced by Mohmud-Bin-Tughluq and point out the causes for their failure.

Marks : 15

ಮಹ್ಮದ್-ಬಿನ್-ತುಘಲಕ್‌ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದ ಹೊಸ ಪ್ರಯೋಗಗಳು ಮತ್ತು ಸುಧಾರಣೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ವಿಫಲತೆಗೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write briefly the Administrative System of Justice during Moghuls in India.

ಮೊಗಲರ ಕಾಲದ ನ್ಯಾಯಾಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- (b) Describe briefly the important features of Akbar's revenue administration.

Marks : 5

ಅಕ್ಬರನ ಕಂದಾಯ ಆಡಳಿತದ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write note on Alauddin Khilji's reforms in army administration.

ಅಲ್ಲಾವುದ್ದೀನ್ ಖಿಲ್ಜಿಯ ಸೈನಿಕ ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – IV

Q.No. 4. (a) Examine the role of Rajram Mohan Roy and achievements of Brahma Samaj in the socio-religion movements of 19th century.

Marks : 15

19ನೇ ಶತಮಾನದ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಧಾರ್ಮಿಕ ಸುಧಾರಣೆಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜರಾಮ ಮೋಹನ ರಾಯರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಹಾಗೂ ಬ್ರಹ್ಮ ಸಮಾಜದ ಸಾಧನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Briefly explain the economic impact of British rule on India.

ಭಾರತದ ಮೇಲೆ ಬ್ರಿಟೀಷರ ಆಳ್ವಿಕೆಯ ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on Aligarh movement.

Marks : 5

ಆಲಿಘರ್ ಚಳುವಳಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Examine briefly the industrial policy of British India.

ಬ್ರಿಟೀಷ್ ಭಾರತದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

UNIT – V

Q.No. 5. (a) Explain briefly the factors led to rise of nationalism in India and point out the role of moderates and their demands.

Marks : 15

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಪೂರಕವಾದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಮಂದಗಾಮಿಗಳ ಪಾತ್ರ ಮತ್ತು ಅವರ ಬೇಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Trace the history of Indian National Movement from 1906 to 1919 and examine the role of Balagangadhara Tilak.

1906 ರಿಂದ 1919ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಳುವಳಿಯ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ ಹಾಗೂ ಬಾಲಗಂಗಾಧರ ತಿಲಕ್ ರವರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

(b) Write a note on Simon Comission.

Marks : 5

ಸೈಮನ್ ಆಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain briefly significance of 'Quit India' movement.

'ಭಾರತ ಬಿಟ್ಟು ತೊಲಗಿ' ಚಳುವಳಿಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

